
DC\1011742LV.doc PE525.545v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

9.12.2013 0026/2013

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 123. pantu

par cīņu ar ēšanas traucējumiem

Roberta Angelilli (PPE), Mikael Gustafsson (GUE/NGL), 
Antonyia Parvanova (ALDE), Barbara Matera (PPE), 
Erminia Mazzoni (PPE), Niccolò Rinaldi (ALDE), Patrizia Toia (S&D), 
Teresa Jiménez-Becerril Barrio (PPE), Cristiana Muscardini (ECR), 
Silvia Costa (S&D), Jean Lambert (Verts/ALE)

Zaudē spēku: 9.3.2014



PE525.545v01-00 2/2 DC\1011742LV.doc

LV

0026/2013

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 123. pantu, par 
cīņu ar ēšanas traucējumiem1

1. Ēšanas traucējumi var nopietni iedragāt cilvēku fizisko un psihisko veselību.

2. Šo stāvokļu cēloņi ir kompleksi, tie rodas daudzu  un dažādu tādu faktoru mijiedarbībā kā 
cilvēka dzimums, sociālais stāvoklis, kultūras, bioloģiskās un ģenētiskās īpatnības, vides 
ietekme, psiholoģiskais un psihiskais stāvoklis. Ēšanas traucējumi nelabvēlīgi ietekmē 
daudzus dzīves aspektus — personības un psiholoģiskos aspektus, attiecības un 
dzīvesveidu, ir fiziskās veselības traucējumu un nopietnu slimību cēlonis.

3. Rūpnieciski attīstītajās valstīs arvien plašāk izplatīti kļūst tādi ēšanas traucējumi kā 
anoreksija un bulīmija, kas izraisa sociālās un veselības aprūpes izmaksu palielināšanos. 
Šī problēma skar gan vīriešus, gan sievietes.

4. No ēšanas traucējumiem galvenokārt cieš meitenes un sievietes, un tie ir daļa no meiteņu 
un sieviešu dzimumu nevienlīdzības, stereotipu un nepareizu priekšstatu sekām.

5. Nopietnākās medicīniskās komplikācijas ir kardiovaskulārie un metabolisma traucējumi, 
hormonālie traucējumi, gremošanas orgānu slimības, elektrolītu disbalanss, osteoporoze 
un diabēts.

6. Ja ēšanas traucējumus atklāj laikus, tos var izārstēt un novērst.

7. Padome un Komisija tiek aicinātas veicināt izpratni par nepieciešamību cīnīties ar ēšanas 
traucējumiem, uzlabot informācijas sniegšanu par šo slimību un tās profilaksi, visos 
veicamajos pasākumos iekļaujot dzimuma aspektu.

8. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 123. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta adresātiem, tomēr neuzliekot 
Parlamentam saistības.


